377v An domini deputati Cathalonie (ad quos jure pe
culiari en constitutiones Cathaloniae et eius privi
legia tam universalia quam singularia violentur, 
spectat) deberent assistere juramento, quod pres
tari intendebat, reverendissimus episcopus Barchi
none, uti locumtenens generlis electus et numera
tus a domino nostro rege, prout per sua sacra 
catholica regia majestatem mandatum fuit cum 
litteris regiis datis Madriti die 6 augusti proxime 
lapsi et currentis annis 1622 consulerunt suos as
sessores et fisci generalis advocatum adhibitis 
(quia negotii gravitas id postulabat) aliis doctori
bus, qui comunicato consilio cum dictis assessoribus 
et fisci advocato negocio excuterent, ac resoluerent 
et cum per eos unanimiter resolutum fuisset, non 
posse (salva clementia domini nostri regis) dictos 
dominos deputatos, si constitutiones Cathaloniae 
servande essent, dicto juramento assistere, cum 
juxta dicta constitutiones, privilegium civitates

a. actes interlineat.
b. memorial insert entre els folis 376r.385v. del trienni 
162023.
c. foli 376v. En blanc.

Barchinone et alia jura patria jprius dominus rex 
teneretur in civitate Barchinona prestare jura
mentum solitur a suis serenissimis praedecessori
bus antequam sua sacra majestas posset in Catha
lonia jurisdictionem aliquam exercere per se nec 
per alium, et seu ut dicitur in prestatione jura
menti facta per serenissimi regem Philipum, uti 
patren et legitimum administratorem serenissimi 
eius filii in curijs anni 1585 per interpositam per
sonam, abstinuerunt dicti domini deputati ab as
sistentia predictas et consultationem de eo inter 
possuerent, coram sua majestate representando, 
dictam relationem constitutionum et aliorum pa
tris jurium. Et cum dicta resolutio in dubium 
versa fuerit et sua regia majestas (que est eius 
summa benignitas) dignata fuerit, ut dicti do
mini deputati suam pretensionem plen justiffica
rent, fuit per eos dictis assessoribus, advocatus fis
cali et doc // 377v // toribus, ad id accertitis, 
iniuctum ut voto quod antes dederant cum  
iurium allegationibus, quibus moti fuerant, jus
tifficarent (maxime cum hinc inde si per ista pre
tensio en multa in iure scripta sint nec inerudite) 
morem gerendo dictis dominis deputatis aliqua 
que fortasse rem magis perstringent adducentur.

Tota hec nostra diputatio consistit in enucleatione 
duorum articulorum: prior wst an dominus rex 
possit, antequam prestet in civitate Barchinone ju
ramentum, de quo contendintum exercere juris
dictionem in Cathalonia per se, vel locumtenens 
generalem a sua majestate creatum ab que eo quo 
offendatur consttutionis Cathaloniis et alia pa
tria jura et hic articulis disputatbitur in abstracto 
attenta sola mora dispositione dictarum constitu
tionum.

Posterior articulus disputabitur in concreto an, at
tenta approbatione facta, per dominos deputatos de 
persona excelentissim ducis de Alcala in locumte
nens deneralem nonminati per residup sui trienij 
litteres regis emanatus; postea, finito dicto triennio 
a sua regia majestate, quibus mandat, admitti in 
suum locumtenens ad modum illustrem et reveren
dissimum episcopum Barcehinone repugnere cons
titutionibus Cathalonis et aliis patrie juribus.

Primum articulem resolvendum esse negative 
procul dubis (salva dominis regis clementia) çense
mus ut que magis çerta hec sententia reddatur, di
cimus contrariam pretensionem esse contra consti
tutionem serenissimi regis Jacobi 2 in 2ª curia 
Barchinone, anno 1299, capitulo 27 que est in in
cipien «Nostres succeïdors» in titulo «De jura-
ment axí voluntari com neçessari» in nova com
pilat et licet ista veritas clara reddatur ex aliis 
documentis in voto per nos dictis dominis deputatis 
reddito mentionatis verum nunc dictam contra
riam pretentionem adversari dictes constitutioni 
ex vi et proprietate verborum illibus et si absque 
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[1622 ]aliquo adiumento aliorum patria jurium privi
legiorum clare ostendemus, verba constitutionis 
sunt hec.

«Nostres succeïdors en lo comtat de Barcelona 
o en Cathalunya // 378r // hu aprés altre per 
tots temps, ans qu·els richs homens en los cava-
llers, n·els ciutadans, ni los homens de viles li 
fassam sagrament, e feeltat, juren, e sien tin-
guts de jurar e de confirmar e de aprovar publi-
cament la venda e franquesa del bovatge e tots 
altres statuts e ordinacions fetes en aquesta 
cort, e en les generals corts fetes a Monsó e a 
Barcelona e en altres lochs de Cathalunya, e al-
tres privilegis e gràcies atorgades axí en general 
com en special a richs homens, e a cavaller, e a 
ciutadans, e a homens de viles, e a ciutats, e a 
lochsm e a vilas que són nostres e dels demunt 
dits. E si algú, o alguns, de Cathalunya de qual-
que dignitat o condició feyan al dit senyor de 
Cathalunya sagrament o feeltat abans que ell 
haja fet lo dit sagrament e confirmació que no 
valla».

Predicta constitutio manifeste disponit quod do
minus rex et suis successores in posterum ante
quam homines Cathalonie prestent eis homagium 
et fidelitatem jurent, et teneantur jurare, et con
firmare et approbare publice venditionem et fran
quitiam bovatici et demum constitutionem Cat
halonis er alia patria jura, et quod si aliquis vel 
aliquii ex hominibus Cathalonie cuiscumque qua
litatis et conditinis extiterint prestare domino regi 
sacramentum aut fidelitatem ante prestationem 
juramento factam per dominum regem quod talis 
prestatio sacramenti aut fidelitatis non valeat.

Qui tenant contrariam sententiam dicunt inte
llectum dictas constitutionis esse satis clarum, 
quos nempe dominus rex non possit compellere ho
mines de Cathalonie ad prestandum ei dictum ho
magium et fidelitatem, nisi prius prestito per eum 
superius mencionato juramento, et consequenter 
dominum refiem satisfacere constitutioni ante 
prestationem juramenti non cogendo dictas homi
nes ad prestationem homagij et juramento fideli
tatis et cum illud non petat, non prohiberi predic
tam constitutionem quid eis aliud facere quod 
alias non reperiatur ei prohibitum // 378r // et 
consequtur et pernmissum jurisdictionem per se vel 
per suum locumtenens ab eo creatum.

Sed certe (pace eorum qui tale intellectum dicte 
constitutioni tribunt) dictus intellectus licet esset 
si talis aduc dici possit procul dubio mentalis non 
est ut tamur verbis Mieres, in curie Barchinone, 
Ferdinandus 1, capitulo 10 incipìen « Per tal que 
les lleys « numero 20, colla. 9, fol. 90 col. 3. P.2 
ubi dicit duplicem esse statuit intellectum littera
lem et mentalem pro primo recurri ad grammati

cos pro secundo ad mentem legum et si ad iurecon
sultos pro qua allegat L.3 C. De liber. Preter. Et 
hoc seguendo idem ahieriri eadem cur. Cap. 18 
post num. 2. Fol. 102. Col. 4 in fini asserut qui fa
ciat contra mentem constitutionis façere constra 
constitutionem.

Quod autem iste alitteralis tantum ad suntmum 
dici possit vel ex eo patet quod se ad eum (se mota 
prorprietate verborum et mente constitutionis) at
tendas inveniens dictam constitutionem parum 
aut nichil fructus hominibus Cathalonie affere, 
nam quaeso quem fructum consequerunt catha
lani ex dicta famosa constitutione tam sepissime 
in favore Principatus a practicis allegata, si domi
nus rex poset quamcumque jurisdictionem in eos 
excercere antequam exigeretabeis homagium et 
juramentum fidelitatis certe nullum aut saltem 
parus considerationis ex eo si quidem quod vassall
lus non prestiterit tale homagium et juramentum 
fidelitatis domino, non ipse prohibetur in eos omni
modo jurisdictione exercere, et enim ad aquisitio
nem seu exercitium jurisdictionictionis civilis aut 
criminalis non est necessaria prestatio juramenti 
fidelitatis subditi, quonam sirie ea potest dominis 
exercere suam jurisdictionem ut not. Dd. In cap. 1 
«Qualiter vassal. Teneati jurar fideli» inmoc. In 
cap. 2 de capel. Monaco et clarius tradunt fatim 
allegando dum disputant an domini, qui per cen
tum aut mille annos exercerunt suam jurisdictio
nem in suos subditos absque eo quid juramentum 
fidelitatis et sit prestitum possint // 379r // eos 
compellere ad prestacionum juramentis, et resol
vunt quod sic visi requisiti illud prestare decussas
sent et tempus ordinarium ad prescribendum tra
nisset Alber. Brun. Consil. 35 Rolan Avalle 
consil. 52. Nº 28. Vol. 3 Purpurat. Consil. 196 nº 
1 vol. 1 et Guido Pap. Decis. 307. Et novissimo 
Moditius in ss plebiscitum dubita 84.

Ex quibus resultat dictam constitutionem secun
dum illud intellectum esse infructuosa aut saltem 
parve considerationis Principatui esset preterea 
valde damnosa posvisset si quidem in dubio uni
versitas Cathalonia (que concurrit cum domino 
rege in condendis legibus huius Principatus) in 
dicta constitutione an dominis rex posset potestate 
absoluta uti in Cathjalonia, si permisisset domino 
regi in Cathalonia excercere jurisdictionem non 
prestito prefato juramento invenit Mier. In curia 
reg. Marie colla. 10 in fin nº 11 fol. 56 in 2 pe. 
Qui huic juramento quatemus continet stipulatio
nem observantis constitutionum Cathalonia tri
buit effectum sublationis absolute potestatis in 
rege conditionatur si quidem regia potestas ex dic
tis juramento si prestito ut in nostris terminis post 

a. a continuació ratllat «sit quasi litteralis et non mentalis»; 
intercalat al marge esquerre «litteralis tantum ad sunt mum 
dici possit».
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[1622 ] Molin. Tradit sesse de inhibito C.1 S1 nº 8 confert 
valet quod tradit in . Par. Ibi Hic primogenitus, 
qui est futurus et indubitatus successor in regno, 
laudat, concedit et approbat predictas constitutio
nes et alia per dictum regem firmata et hoc fit ad 
cauthelam, ut cum morte patris successerit in re
gno, teneatur strictus servare predicta unde sequ
tur quod iste intellectus ut inverisimilis et irratio
nalibis et damnosus dicto Principatus sumi re 
 queat et enim cum conditores constitutionum sint 
dominus rex et curia ut in consti. 1 et tot. Ttº. «De 
celebrar corts» et consti. Uni. Ttº «De usatges» 
bene inter alios practicos olib. De jur. Fisc. In usat. 
Alium namque cap. 1 nº 17 et ante eum Cal. In 
extravaga. Cur. Cap. 3 nº 53 non potest sumi ali
qua interpretatio ut ex ea universitas Cathalonie 
// 379v // detrimentum patiatur et dominus rex 
utilitatem sentiat, L.3 ss 1. Ff. De arbitri Aymon. 
Consil. 33 nº 25 et consil. 91 nº 11 et consil. 245 nº 
9 et consil. 269 nº 5 Merino de arbit. Cau. 199 nº 
15 et 16.

Suddetur quia cum dominus rex et curia sint con
ditores dicte constitutionis ut aliarum ambarum 
statuentum mens est attendenda L. Non solum H. 
De actio et obliga ibi qua in ea re que ex duorum 
plurius vie confesu agitur omnium voluntas expec
tatur non unius tantum optimus etiam tex. In L. 
Si repetendi C de condi. Obcaus. Multa ad propo
situm congeritMarti de ta cl. Et ambique consen. 
Lib. 2 ttº 4 nº 11 non autem attendentur mens 
umversitatis Cathalonis si sensus ex adverso tri
butus sequendis esset cum inverisimile esset quod 
tali, et tam inutili constitutioni consertisset.

Mentalis autem intellectus (quid decimus menta
lis) imo expressus cum expressum disatur, quod ve
rit ex matura verborum que id important, L. Pre
tor $ interdictu et hoc et ibi glo. In verbo expressim 
ff. De novi open. Nunciatio. An gel. Consil. 17.Nº 
6 et consil. 331 nº 3 Decia respon. 34 nº 100.Lib. 
3) est, quid homines Cathalonis non teneant pres
tare homagium et juramentum fidelitatis domino 
regi, id est non teneantur (salva regia clementia) 
recognoscere eum in dominum aet pro rege accep
tare quod exercicium jurisdictionis ut loquamur 
verbis Celsi Ugonis consil. 16 nº 25 qui etiam ser
vum nostrum per tale aprobat nº 18 et Melviis in 
nº 25 nisi prestito prius per suam majestatem dicto 
juramento si quidem cum juramentum fidelitatis 
prestetur a subditis ratione jurisdictionis et per 
dicti juramenti prestationem recognoscatur domi
nus ut dominus et subditi recognoscant se sub dic
tos Bal. De pace constant $ vassalli nostri post 
princi. Marquil, in usati «Omnes homines» 2 
fol.155 // 380r // col. 1 et ibi Guill. De Vallesi fol. 

a. a continuació una línea ratllada il·legible; interlineat al 
marge esquerre: «et pro rege acceptare quod exercicium ju-
risdictionis».

112. Socar in commemorat Pet. Alber. In cap. 1 
nº 68 et 69 Calici in extravag. Curiar. Cap. 7 nº 
93 Nat. Consil. 367 nº 19 olib. In usat. «Alium 
namque» cap. 9 nº 4 et novissime Cancer et Fonta
nel. Ille cap. 10 de conten. Jurisdic. Nº 43 cum se
quen pe. 3 et hic de pact. Nuptia Tho. 1 clau. 4 glo. 
l0 p. 1 nº 12 Sequitur quod dum in dicta constitu
tione disponitur quod cathalani non teneantur 
dictum homagium et juramentum fidelitatis pres
tare domino rege priusquam sua majestas dictum 
juramentum prestiterit est dicere quod cathalani 
non teneantur recognoscere in dominum jurisdicc
tionis Cathalonia quod exercicium illius domi
num regem non prestito prius suo juramento, et 
hoc servato intellectu, omnia sunt plana.

Sed quid intellectu dubitamus a tempore plus
quam ducentum annorum huiusque omnes prac
tici Cathalonis succeisse quotquot fuerunt talem 
intellectum dictis constitutionis secunde tribue
runt, nisi velimus , eos dicere pro suis iuris in ex
pertes et ut per multos discurramus, accedat Guill. 
De Vallesis in usatico «Quoniam per iniquum» nº 
5, fol 117, col. 3, ibi presertim cum successor in 
initio sui regiminis antequam ei prestetur jura
mentum fidelitatis furet etcetera. Et ibidemetiam 
Marquil. In versi. «Sed numquis» fol. 178 pag. 2 
col. 1, ibi prestim cum successor in initio sui regi
minis antequam ei prestetur fidelitas per civita
tem Barchinone regis Pet. 2 colla. 2 cap. 62. Circa 
fin. Fol. 32. Pe. 1 ibi et maxime quia novus rex in 
principio sui regiminis iurat servare ista constitu
tiones et bovaticum (et allegat ista constitutionem 
de qua tractamus). Idem Meier. In 2. Cur. Bar
chinona Jacob. 2 cap. 29. Fol. 67 pe. 1 sit loquitur 
cavetur hic ut primo rex novus antequam sibi pres
tetur a vassalllis fidelitas seu fidelitatis juramen
tum ipse prestet a prestare // 380v // habeat jura
mentum de observando bovatici franquitatem et 
est notandum dictum cap. 29 quod interpretatur 
Mier. Est ista constitutionis «Nostres succehi-
dors» de qua agitur idem Mier. In cur. Dertuse 
regi Eleonor colla7. Cap. 5. De unione civit. Der
tuse fol. 61 Pe 2. Nº 10 ibi, et ideo in ipsa habet do
minus rex iurare et sibi prestantur homagia in 
introitu sui regiminis, et allegat etiam hanc eadem 
constitutionem secundam Olib. Qui tunch erat re
giis consiliaribus et fiscii advocatus, et regaliarum 
domini regis aderrimus defensor in usatici  
«Alium manque» cap. 3. Nº 10. Ibi ei iurare  
iurant omnes reges Aragonum et comites Barchi
nona in initio et ingressu sui regiminis et inferius 
ibi qui scribit contenta in iuramento regis in initio 
sui regiminis. Idem Olib. Cap. 4. Nº 34 ibi sed ne
que dominus rex eb huiusmodi iuris iurandi reli
gione noluit excusari, qui initio sui regiminis ius 
iurandum prestat, et allegat etiam dictam consti
tutionem. Et, finaliter, in cap. 15 nº 5 ibi quod in 
hac provinciam magis et federe a tertio confirma
tum esse testantur iuramenta sanctissima quod 
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[1622 ]initio regiminis et in novo ingressu prestant nostri 
refies quod eadem probat constitutione.

Ex predictis igitur practicorum auctoritatibus 
xonstat prioren intellectum neutiquam sustineri 
posse, nam (retento dicti intellectu) in manu do
mini regis esset suum prefa in iuramentum prestat 
quando ipse vellet et interim omnimodam iurisdic
tionem in homines de Cathalonia exercere dum
modo non compelleret eodem ad prestandum sui 
majestati homagium, et dictum iuramentum fi
delitatis. Hunc autem sensum communi doctrine 
dictorum practicorum de directo repugnare nemo 
negare potest.

Si enmi omnes dicti practici unanimiter attestan
tur dominum regem in initio sue nove successionis 
teneri dictum // 381r // suum iuramentum pres
tare antequam per homines de Cathalonia et ho
magium et iuramentum fidelitatis prestetur quo
modo possunt compati quod dominus rex in initio 
novi regiminis seu successionis teneatur dictum ju
ramentum prestare ante prestationem iuramenti 
vassallorum et practici docet et quod dominus rex 
possit quandocumque velit prestare suum iura
mentum, dummmodo non cogat homines de Cat
halonia de prestatione sui iuramenti et per interim 
possit in cos suam exercere iurisdictionem ut vo
lunt qui priorem intellectum sequuntur certe nu
llatenus imo hoc et diammetto pugnant nam na
que hoc dicerentur fieri in initio novi dominii et 
nova successionis neque in initio regiminis ut prac
tici volunt unde hic novus intellectus est prorsus 
appellendus et sequendus ille antiquus cum quo ob
servantia semper concordavit et concordat confe
runt (et iam pene exciderant) quis ad propositum 
tradit Luca de Penna in rub. «De auro corana» 
lib. 10 C. Ibi si enim cuncta rex potest sine corona
tione per agere ad quid ipsa coronatio et examina
tio unctio, benedictio et consecratioreperte; iam 
ergo erunt omnia ipsa ludibiria etcetera et Salici 
in L. Bene a Zenone nº 8. In med. C. De quadri 
presciip. Ibi, et licet sententia ista multum placere 
electis de confirmatis lincem nondum unctis et 
coronatis tamem eis datur et ex hoc vilipendatur 
que omnia in oppribrium imperii redundant.

Dicetur forsam ex adverso illud quid dicunt prac
tici de initio intelligi si dominus vellet exhigere 
iuramentum a vassallis interpretatio certe quovis 
iure consulto indigna numquam siquidem potest 
capi sensus alicuiis dispositions ex verbis que num
quam quis pro ferret ad id exprimendum L. Plau
tius L. Quintus Mutius $ 1 ff de aur. De agen. 
Leg. Huc spectat et illud quod talis esse aliminis 
mens presumitur qualis secundum rectum sermo
nem procedere potest assa. Decis. 126 nº 25 et quis 
loqueretur ut praestii referendo initium ad libe
ram voluntatem domini // 381v // regis cessante 
exactione homagii et iuramenti fidelitatis nullus 

ut ex se patet facit quod tiddit olius in dicto usa 
alliumnamque cap. 4. Nº 33 quod magistratis non 
exercet officium nec administrationem habent 
ante prestationem sui iuris iurandi allegat cap. 1 
de officio guberna. Mier. In cur. Gerun. Regis Ja
cobi 2. Cap. 20 colla 4 et in curia Barchinona re
gis Marti cap. 13 colla 8, Ferrer de officio Guber 
cap. 6 equiperando postea magistratibus domi
num rege in ingressu sui officii.

Ad hoc practici refferunt prestationem iuramenti 
domini regis ad initium sui regiminis et seu novi 
ingressus es quo sequtur necessarium anttecedens 
eos presupponere quod ante prestationem iura
menti nec rexerat nec iurisdictionem exercierat ad 
stipulatur his quod aliqui ex dictis practicis dicunt 
novus rex in initio sui regiminis alii in novo ingres
sus que non quadrant prestatur adversantum in
terpretationi clare hoc voluit Olib. In d. C. 6 nº 18 
dum loquendo de ingressu locumtenens regiminis  
et interpretationem iuramentum ettcetera. Num
quam autem usum fuit quod excelentisimus lo
cumtenens iurisdictionem exercerit ante prestatio
nem iuramenti sui quod clare intellexit oliba 
ingressum regiminis ante exercitium iurisdictio  
nis quod fit ut ad declarationem huius articuli no
vem non sit recurrere ad ea que tradunt Bar. Et  
alii in L. 2ff. De fur. Et quia nulla et melior glosa 
quam speries glosatoris ut socin. Deni. Consil. 102 
nº 10 lib. 3 Marti de coniectu lib. 6 ttº 13 nº 15 et 
nove militis relatis Cassanat consil. 53 nº 85.  
Idem ipsi practici se declarando (si declaratione  
indigent) hoc clare exprimunt Mier. Siquidem in 
cur. Reg. Petri 2 cap. 62 post princi. Fol. 32 sic lo
quitur seu fidelitas sibi prestetur ipso iurare tenea
tur constitutiones et privilegia patris et bovaticum 
venditio // 382r // nem bovatici ut habes infra co
lla. 4 in 2 cur. Barchinone cap. 29. Itemque «Nos
tri successores» que est constitutio de cuius inte
llectu contivertur olib. In usat. «Aliem namque» 
cap. 4 nº 33 et 34 qui postquam dixit quod omnes 
magistratus Cathalonie tunc invenierunt offi
cium gubernationis cum illis ius iurandum pres
tant, nam ante prestationem iuris iurandi non 
exercere officium nec administrationem habent, 
sed neque dominus rex ad huius modo ius iurandi 
religione voluit excusari quinimo in initio sui regi
minis ius iurandi prestat aequiparando adminis
trationem novois successores in regno regnis novis 
magistratibus nove in officio succedentibus.

Iam igitur predictis constat dictam contitutionem 
non admittere sensum qui illi ex adverso tributur, 
sed hunc nostrum qui noster non est sed omnium 
practicorum a tempore quo scribere inceperunt us
que ad dum presentem sediam iam disputandi lo
cum reseremus et dubitationis reliquias pro suis 
depellamus accedat locus qui tergiversationem nu
llam admittere potest is erit constitutio expressa 
que dictam nostram contitutionem secundam ex
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[1622 ] presse iuxta nostrum sensum declarat ea est const. 
2. Incipienti «Lloam otorgam» ttº 2 «De bovatge 
y admissió de aquell» et enim bec conti. 2. Ttº. 
«De bovatge» expressa confirmat instrumentum 
venditionis et franquitiei bovaticii facte per sere
nissimum rege Jacob. 2. Pridie non. Februarii 
1299. Et omnia in eo contenta in dicto autem ins
trumento «Bovagii» est clausula sequens.

«Praeterea ex certa scientia solumus et concedi
mus vobis et vestris et omnibus aliis et singulis su
pradictis specialiter vel generaliter dictis seu no
minatis et notario infrascripto nomine vestro et 
aliorum de singolorum supradictorum generaliter 
et specialiter nominatorum a nobis legitime stipu
lanti, paciscenti et recipienti et perpetuo ordina
mus per nos et omnes heredes et quoscumque succes
sores nostros quod successores nostri in comitatu 
Barchinone // 382v // et in Cathalonia tam gene
raliter quam specialiter unus post aterum succes
sive tempore sui novi dominii seu nove successionis 
antequam richi homines, milites civies et burgen
ses et homines villarum et aliiis Cathalonie sibi fa
cient seu prestet iuramentum seu fidelitate vel sibi 
in aliquo respondeat, et antequam, aliis requisitus 
expresse vel non requisitus sibi faciat vel facere te
neatus homagium vel aliquam recognitionem ra
tione feudorum vel qualibet alia ratione ipse suc
cessor nostri et nostrorum in comitatu Barchinone 
et Cathalonia, quiuscumque fuerit, et generalis 
vel specialiter per se et suos laudet er confirmere et 
respondere sue magestate, id est, in aliquo et iure 
publice et approbet presentem venditionem, abso
lutionem, diffinitionem et remisionem bovagii, 
terragii et herbagii et actionis et vexationis et iuris 
eorum cum publico instrumento et usque quo pre
dictam laudationem et confirmationem et iura
mento et approbationem predictorum omnia fece
rit cum publico instrumento aliquis de predictis 
supra generaliter vel specialiter dictis sue nomina
tis vel eorum successores non teneantur ei respon
deri in aliquo, et si per alique cuiuscumque condi
tionis seu status existere sacramentum fidelitatis 
vel homagium seu aliqua quevis obligacio facta 
esse antequam predicta ut est dictum laudata, ap
probata et iurata essent per novum quemuis domi
num non valerent et pro non factis peritus habe
rentur».

In exequtionem dicte provissionis facte per dictum 
dominum regem Jacobum in dicta venditione et 
remissione bovatici, venditionem confirmat et ad 
implendo per eum promissa, digantus fuit ut ede
retur dicta nostra constitutio 2. «Nostres succe-
hidors»ttº. «De jurament axí voluntari com ne-
cessari».

Sicque cum dicta nostra constitutio 2. Sit facta 
exequtionem dicte promissionis continet et conti
nere dicitur idem quod continetur in dicta promis

sione arg. L. Regula $ licet de iur. Et fac. Igno. 
Afflic. Decis. 285. Nº 24. Surd. Consil. 202 nº 15 
Late Memoch lib. 3 presum. 49 per tot. Gratia. // 
383r // decis. 106. Nº 12 ibi unde faciendo secun
dum actum feretur fecisse secundum primum et 
allegat plura iura et, consequenter, continet dicta 
constitutio quod cathalani non teneantur in ali
quo respondere domino nostro regi aut quam ipse 
suum iuramentum prestiterit et geminatur et lo
quitur ostendendo suam adjo enixam voluntatem 
ad L. Ballista ff. Ad trebel.

Clare igitur dominus rex Jacobus secundus in 
dicto instrumento venditionis bovaticii quod cat
halani ante quam dominus rex hunc iuramentum 
prestituisset in aliquo non tenerentur ei obedire 
aut satisfacere id enim imporatant dicta verba 
non teneantur in aliquo ei respondere ut in termi
nis tradit doctor incognitus et psalme tum. 2. 
Psalm. 121. XII Benedic. Ei in via ubi dicit ver
bum respondere significare debita obsequia pres
tare confert tex. In L. Si serves plurium $1 in fin. 
Ff. De legat. 1. Et L. Si perlusorio $ quoties L. Ex 
conset. $ eum qui cognovit de appellatio.

Et en locus sit dubitationis alicisi idem dominus 
rex Jacobus satis clare id explicat in supra dicta 
clausula dicti instrumenti venditionis bovaticii ibi 
et super aliquem cuisucumque conditions et status 
existerat sacramentum fidelitatis vel homagium 
seu aliqua quevis obligatio facta esset (ponderta 
hec verba seu alia quevis obligatio facta esset) an
tequam predictam ut dictum est laudata et appro
bata et iurata essent per novum quermis dominum 
non valeant eet pro non factis habeantur eccequa
liter dominus rex dicit quod quevis obligatio facta 
per quem libet cathalanum domino regi ante pres
tationem sui iuramenti habeatur pro non facta 
quid aliud non est quam quod quolibet obtem pera
mentum factum sumus habemus si quidem tex. 
Qui quemcumque intellectum dicte constitutionis 
sumas pro principatu ius esse clarissime probat tex. 
Hic est // 383v // privilegium regis Petri 3 conces
sit civitate Barchinona 14 chalen. Novembris 
1339ibi Attendentes predecessores nostri reges 
Aragonum et comites Barchinona felicis recorda
tionis illustres, in initio eorum novi dominii ac 
nove successionis in regnis et terris nostris consue
verint et tenebantur fidelitatem a cathalanis reci
pere eiusque iurare cartam bovaticii, libertates P. 
Et Paulo post tenore presentis privilegii nostri per
petuo et inviolabili robore duraturi ex certa scien
tia et spontanea voluntate per nos et successores 
nostros quos cumque statuimus et ordinamus quod 
per heredes et successores nostros quoscumque in 
predictis regis et comitatu in initio ipsorum novi 
dominii ac nove successionis predicte fidelitatis re
ceptio et iuramenti prestari in dicta civitate Bar
chinona et non alibi recipiatur et fiant.
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[1622 ]Hoc si quidem privilegium sumpto etiam sue lite
rali sive mentali sensu dictis constitutionis 2. Sen
tentiam nostram verissimam esse ostendit, et enim 
et disponit quod domini reges Aragonum in initio 
novi dominii et nove successionis consuereunt et te
neantur recipere fidelitatem a cathalanis et eis  
iurare cartam bovaticii et libertates Cathalonie et 
etcetera, quovis ergo intellectu rettento si dominis 
rex tenetur recipere iuramentum fidelitatis in ini
tio sui novi dominii et nove successionis in civitate 
Barchinone de necessitate tenetur illud recipere 
ante exercitium sua iurisdictionis, nam cum do
minus rex eo ipso quot nascitur nascatur dominus 
totius Principatus (licet conditionata sua potes
tate, ut dictum est) novum suum dominium et 
nova sua successio in dicto privilegio expressaa in 
cuius initio dominus rex tenetur recipere prefatum 
iuramentum fidelitatis et ipsum suum iuramen
tum prestare de necessitate sunt intelligendo de  
dominio et successione respectu exercitii iurisdicti
onis non autem dictum initium nove successionis  
et non dominii intelligitur de dominio quatus sepe
ratum est ab exercitio iurisdictionis et hoc intelligi 
nequit, continere si quidem dispositionem obser
vandam per eo ipso per nasceretur dominus rex te
nerentur recipere a vassallis dictum fidelitatis  
iuramentum in civitate Barchinone cum (ut dic
tum), eo ipso per nascitur dominus btotius Princi
patus nasciat ergo dicendum est de necessitate  
illud novum dominium et novam successionem in
telligi respectu exercitii iurisdictionis cum tunc in 
Cathalonia incipiat esse dominus et ei prestito suo 
iuramento ut tale obediatur et iuretur fidelitas 
neque mirum que habere dominium iurisdiccionis 
et non exercitium ad tradita per Surd. Con. 47. Nº 
39 Cassanat. Con. 43 nº 60 sec sedecis 79 nº 50.

Expedictum igitur habemum eex dicto regio privi
legio dominum regem teneri a cathalanis ante 
exercitium aliquod iurisdictionis fidelitatem cre
cipere et suum iuramentum prestare liquem iam 
ex predictis de primo ad ultimum dominum nos
trum regem non posse in Cthalonia iurisdictionem 
exercere per se nec per alium nisi prius prestito per 
suam majestatem sequis mencionato iuramento.

Neque obiciatur dominium nostrum regem exer
cere iurisdictionem in Cathalonia ante prestatio
nem iuramenti non solum in Cathalonia ante 
prestationem iuramenti non solum per ordina
rios locorum, ser etiam per suum //f. Gubernato
rem generalem vice regiam procedentem.

Responsio siquidem est clara quod non negatur 
quiri dominus rex possit ante prestationem iura

a. a continuació de »in cuis initio ... iuramentum prestare» 
intercalat en el marge esquerre
b. a continuació una paraula ratllada il·legible
c. a continuació ratllat «et fur»

menti ea omnia que per constitutionis privilegia 
et alia iura patrie non sunt ei prohibita, qtque 
ordinarii exercere iurisdictionem regiam ante 
dictem prestationem iuramenti non repugnat 
aliis iuris patris et imo concordat cum toto titulo 
de offici de veguer ex eius siquidem constitutione 
tuntur ordinarii in suis territoriis et sic in eis in 
vim dictarum constitutionem etiam mortuo rege, 
regiam iurisdictionem exercent et, similiter, gu
bernator generaliter Cathalonie expressa consti. 
1 ttº «De la audientia del Gover. Viceregia ad
mittitur» ad exercendam viceregiam universa
lem iurisdictionem in Cathalonia ubi non repe
riatur in ea primogenitus nec locumtenens gene  
ralis et sic constitutione permitent admittitur 
talis vis regia iurisdictio pro quibus conducunt 
que tradit Olib. In dicto usat. «Alium namque» 
cap. 4 nº 37 vide ex dictis caribus non potest in
feri ad nostrum casum, in quo prohibente consti
tutione ante prestationem dicti iuramenti domi
nus rex admitteretur ad exercendum iurisdictio  
nem per suum locumtenens generalem quo fit ut 
dictus obiectus remaneat pro suis aniquilatus et 
enervatus.

Ad resolutionem posterioris articuli accedendo 
breviter et succinte (salva domini regis clemen
tia) resolvimus non obstante admissione et ap
probatione excelentisimum ducis de Alcala in lo
cumtenens generalem pro residuo sui trienni 
insequendo ea que sa majestate petierat et propo
suerat in suis regiis litteris ad dominos deputatos 
scriptis, sub die 3 aprilis 1621, litteras per suam 
majestatem scriptas sub die 6 augusti 1622,  
quibus ex quo triennium dicti excelentissimi du
cis de Alcala erat finitum, mandat at dominis 
deputatis admittant in suum locumtenens reve
rendum episcopum Barchinone esse contra pref
fatam constitutione 2 superius ventilatam.

Dicta siquidem admissio dicti excelentissimi du
cis de Alcala fuit facta per dispensationem et re
lationem dispositionis dicte constitutionis et alio
rum iurium patrie quam facere voluerunt, do  
mini deputati etn civitas Barchinona pro dicto 
residuo triennii occassione // 384v // eorum que 
proponerat sua majestas dominis deputatis et 
dicte civitatis qui videbantur eos movere dispen
sationem et relaxationem predictas faciendum 
ad ea que in nostris terminis tradit Olib. In  
dicto usat. «Alium namque» cap. 4 nº 3, ubi  
postquam loqutus fuit de admissione facta ex 
causa per Principatun de persona excelentisimi 
ducis de Feria, nominati in locumtenen genera
lem, antequam sua magestatem suum iura
mentum prestitisset. Adducens, etiam, exempla 
similium casuum subicit similis causa disposandi 
et relaxandi legis de constitutionis dispositionem 
fuit recepta in celebratione curiarum regina 
Maria quas ipsa nomine regis, viri sui, convoca
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[1622 ] vit et ad eius congregationem curia congregata ip
sius personam et convocationem habilita vit et
cetera.

Et competitio domini regis ob quam dictam rela
xationem dispositionis dicte constitutionis secun
de fieri virtualiter postulavit suum iam Soritta 
fuisset effectum, qui dictus excelentissimus dux 
de Alcala suum triennii residuum adimpleverat 
dicte littere regis dattus sexta augusti 1622, qui
bus precisse mandat amittiri suum locumtenens 
reverendum episcopum Barchinone procul dubio 
sunt contra dictam constitutionem secundam et 
dictum privilegium regiis Petri Tertii; illa siqui
dem admissio et approbatio facta fuit cum pres
tationibus et salvitatibus, videlicet, pro bac vice 
tantum sine preiuditio dicte const. 2 aet dictis 
privilegis et que in posterum non possit trahi in 
consequentiam et aliis similibus que protestatio
nis et salvitatis ita preservant ius protestantis 
quarm preiudicium ex actu inferi posit actus ha
beatur per non facto Put. Decis. 32 nº1 lib. 2 alios 
reffert. Maresco var. Resol. Lib. 2. Cap. 137 nº  
2 et antea lib. 1 cap. 55 nº 31 et in postris termi
nis Olib. In dicto usatico «Alium namquam» 
cap. 6 nº 16 in fine ibi est et hoc protestationes 
salvant iura nostra.

Hinc repellentur obiectus quos audissimus fieri, 
videlicet, de locumtenens generali creato de per
sona serenissimi Alfonsi ab Aragonia archiepis
copi, Cesaraguste et Valentie per serenissimos  
Joannam er Carolum eius filium quod creatio fuit 
facta Bruxellis // 385r // die 31 maii b1516, nam 
omisso quod dictus dominus archiepiscopus nu
llam in hoc Cathalonis Principatus iurisdictio
nem exerciit in vim dictiprivilegii erant in illo 
salvitates absque tamen aliqua fororum consti
tutionum, privilegiorum, libertatum, legem et 
consuetudinem dictororum regnorum Arago
num, Valentie, principatus Cathalonie comita
tumque Rossilionis et Ceretanie, derogatione et 
seu preuiudicio que quidem omnia illesa ommis
sio in omnique sui vigore et efficatia decernimus 
remanera, in quibus etiam ex necessitate predic
ta probat dum taxat tantum vim etcetera.

Estque advertendum predictas salvitates esse pro
pio motu in dicto privilegio appositas, prevenien
do suus locumtenens non erat admittendus sic
que concurrendo cum voluntate Principates 
dignati fuerunt dictas savitates in dicto privile
gio apponere.

Similiter non obstant creatio locumtenens genera
lis facta de persona illustrisimi don Garcie de To

a. a continuació interlineat al marge esquerre: «et dictis privi-
legis»
b. a continuació ratllat 1616

ledo, in anno 1558, tum quia adominus rex Phi
lippus primus tunc succedens iam ut princeps in 
anno 1543 prestiterat iuramentum in civitate 
Barchinone in tempus quo per mortem patris in 
Principatu succederet et constabat Principatui ip
sum esse absente a Cathalonie et in longinquiis 
partibus, tum quia predictis non obstantibus in 
dicta admissione fuerunt adhibite prefate protes
tationes de salvitate.

Sic non obstant admissio de persona excelentissi
mi ducis de Feria in anno 1598, quia dicta ad
missio, (en se quis eadem repetamus) salvatur ex 
his que tradit Olib. In dicto usatico «Alium 
namque» cap. 4. Nº 35 et 36 et, ultra, tradita 
per eum adherant in admissione predicte ordina
rie protestatione.

Et ex quibus dictas admissiones et approbationes 
excelentissimum locumtenens suis casibus cir
cunscribi et non posse ex eis inferri ad alios casus, 
quinimo in eis iura Principatus remanere illesa 
evidentissime apparet.

Cumque versemus nunc extra istos casus dictas 
regia // 385v // litteras de quibus contenditur, 
(salva clementia domini nostri regi), esse contra 
dictam constitutionem secundam et privilegii dic
tis regis Petrii Tertii et alia iura patria sine dif
ficultate concludendum er salvo etcetera.

Tristany, assessor; Gori, Aylla(r), Aymerich, Fon
tanella, Martí, fisci Generalis et avocatus; Can
cer, Fumaz et Despla; Guëll, consulens; Vincen
tius Hortolà, Mir, assessor; Bernardus Sala, 
Fivaller, consulens, de Malla, Ribera.»

 389r bHoc est exemplum bene et fideliter Barchinona 
sumptum a quodam exemplum manu firma et 
signo magnifici Michaelis Joannis Amat, regii 
archivarii et per totam terram et dictionem do
mini nostri regis notari publici Barchinone, po
pulati firmato, clauso et subsignato in papiro 
exarato non viciato, non cancellato nec in ali
qua eius partes suspecto, sed omni prorsus vicio et 
suspictione carente, eius tenor sequitur sub his 
verbis:

In Dei nomine. Pateat universis quod Nos Joan
nes, Dei gratia rex Aragonum, Navarra, Siciliae, 
Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, 
comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatria 
ac, etiam comes Rossilionis et Ceritaniae, visa 
nota cuiusdam publici confirmationis instrumenti 
serenissimi domini regis Ferdinandi, gloriosa me
moria, patris nostri, per Raymundi de Cumbis, 
tunc domini regis protonotarium recepti et clausit 

a. a continuació ratllat dictus
b. exemple insert entre els folis 389r.435r.
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[1622 ]in diversorum regestio ipsius domini regis in ar
chivo regio Barchinona, recondito registrati ac per 
ipsum domini regem Ferdinandem facti, firmati 
et iurati in aula maiori palatii maioris civitatis 
Barchinone, vicesima tertia die decembris, anno a 
nativitate Domini millessimo quadragesimo duo
decimo // 390v // regnique ipsius domini regis 
primo tenores sequentis:

In Dei nomine. Pateat universi quod Nos Ferdi
nandus, Dei gratia rex Aragonum, Dei gratia 
rex Aragonum, Navarra, Siciliae, Valentiae, 
Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, comes 
Barchinone, dux Athenarum et Neopatria ac, 
etiam comes Rossilionis et Ceritaniar, visa nota 
cuiusdam publici confirmationis instrumenti per 
Raymundi de Cumbis, tunc protonotarium sere
nissimi regis Martini, avunculi nostri, memorie 
celebris, nunc vero protonotarium nostrum recep
ti et in suo registro notarie largo modo notati ac 
per dominum regem Martini facti, firmati et iu
rati in maiori aula palatii regii antiqui civitatis 
Barchinona, nona die madii, anno a nativitate 
Domini millesimo quadragentesimo quinto reg
nique ipsius domini regis decimo continentia seu 
tenor cuius nota, qua de nostri mandato lecta et 
publicata fuit per dictum nostrum protonota
rium in nostri praesentia ac verbi totius curia ge
neralis quam cathalanis de presenti celebramus 
sequitur et est talis: In nomine Sancte Trinitatis 
et unica deitatis amen. Pateat universi quod Nos 
Martinus, Dei Gratia rex Aragonum, Valen
tiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae comes
que Barchinona, Rossilionis et Ceritaniae, viso 
quodam publico confirmationis instrumento per 
serenissimum dominum regem Joannem, alta re
cordationis, fratem nostrum, facto et acto in  
quadam camera palacii regii minoris civitatis // 
390r // Barchinona, quod vulagariter dicitur «lo 
palau de la reyna», die ataica mensis martii, anno 
a nativitate Domini millesimo tercentesimo octua
gesimo septimo huius modo serici:

In Dei nomine. Noverint universi quod Nos Joan
nes Dei gratia rex Aragonum, Valentia, Maiori
carum, Sardinia et Corsica comesque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritaniae, viso quodam publico ins
trumento, confecto in castro regis civitate Illerda, 
quarto idos junii, anno Domini millesimo tercen
tesimo trigesimo sexto, tenores sequentis:

In Dei nomine. Noverint universi quod Nos Pe
trus, Dei gratia, rex Aragonum, Valentia, Sardi
nia et Corsica, comesque Barchinone, viso quodam 
capitulo secunda curia Barchinone dudum per 
illustrissimum dominum Jacobum, recolenda me
moria, avum nostrum, celebrata tenor cuis capitu
lus talis est: «Item quod nostri successores in comi
tatu Barchinona vel in Cathalonia unus posta  
lium in perpetum antequam richi homines, mili 

tes, vel cives vel homines villarum faciant sibi sa  
cramentum vel fidelitatem iurent et teneantur 
iurare et confirmare et approbare publica vendi
tionem et franchitudinem bovagii et omnia alia 
statuta et ordinationes factas in isti presenti curia 
et curiis generalibus factis in Montesono et Bar
chinona et in aliis locis Cathalonia et alia privile
gia et gratiam, in speciali quam in generali richis 
hominibus et militibus et civibus et hominibus vi
llarum et // 390v // civitatibus et lotis et villis qua 
sunt nostre vel praedictorum. Et si aliquis vel ali
qui Cathalonia, cuiuscumque dignitatis vel con
ditionis sint, facerent dicto domino Cathalonia 
avel fidelitatem antequo ipse facerit dictum sacra
mentum sacramentum et confirmationem quod 
non valeat. Viso, etiam, quodam instrumento de 
seditionis, remissionis et franquitatis bovagii, te
rragii, herbagii per prefatum dominum regem Ja
cobum, bone memorie, avuum nostrum, facto et 
iurato richis hominibus, militibus, et civibus et ho
minibus villarum Cathalonia et hominibus eorum 
pretio Ducentarum mille librarum in quo instru
mento inter alia sequentes ea clausula continetur: 
«Praeterea ex certa scientia volumus et concedi
mus vobis et vestris et omnibus aliis et singulis su
pra dictis specialiter vel generaliter dictis et nomi
natis et notario infrascripto vestro et omnium 
aliorum et singulorum predictorum generaliter et 
specialiter nominatorum a nobis legitime stipu
lanti, pascicenti et recipienti et perpetuo ordina
mus per nos et omnes haeredes et quoscumque suc
cessores nostrorum quod successores nostri in comi  
tatu Barchinona et in Cathalonia tam generali 
ter, quam specialiter unus postalium successione 
tempore sui novi dominii seu nove successionis an
tequam richi hommes, milites, cives et burgenses et 
homines villarum et aliquii allie Cathalonia sibi 
faciant seu prastent iuramneti vel fidelitatem vel 
sibi in aliquo respondeant et antequam aliquis re
quisitos expresse vel non requietes sibi faciat vel // 
391r // facere teneatur homagium vel aliquam 
recognitionem rationem feuorum vel qualibet alia 
ratione, ipse successor nostrorum in comitatu Bar
chinona et Cathalonia, quicumque fuerit, genera
liter vel specialiter per se et suos laudet et confir
mert et iuret publice et approbet praesentem 
venditionem, absolutionem et remissionem bova
gii, terragii et herbagii et actionis et vexationis et 
iuris eorum cum publico instrumento et usquequo 
pradictam laudationem et confirmationem et 
iuramentum et approbationem praedictorum om
nium fecerit cum publico instrumento aliquis de 
praedicti supra generaliter vel specialiter dictis seu 
nominatis vel eorum successores non teneantur ei 
respondere in aliquo. Et si per aliquam cuiscum
que conditionis seu status existeret sacramentum 
fidelitatis vel homagium seu aliquauius obligatio 

a. a continuació «vel fidelitatem....dictum sacramentum» in
terlineat en el marge esquerre.
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[1622 ] facta essent, antequam praedicta est eest dictum 
laudatam, approbata et iurata essent per novum 
quemcuius dominum non valerent ex pro non fac
tis penitus haberentus.»
Viso in super per quodam capitulo per dominum 
regem Alfonsum, felicis recordationis, patrem 
nostrum, edito in generali curia in villa Monti
salbi celebrata quod incipit : «In super attendentes 
quod privilegia praedecessorum nostrorum et sig
nanter serenissimo domini Jacobi, recolenda me
moria etcetera. Id circo nos Petrus, Dei gratia, rex 
praefectus per Nos et omnes heredes et successores 
nostros quoscumque, laudamus, approbamus et in 
omnibus confer // 391v // mamus et etiam servare 
et servari facere promittimus vobis comitibus, vice
comitibus, baronibus, richis hominibus, militibus, 
civibus et hominibus villarum Cathalonia et suc
cessoribus vestris, perpetuo, et notario infrascripto 
tamquam publica persona hac recipienti, pascis
centi et stipulanti pro vobis et pro omnibus aliis 
quorum interest et intererit venditionem, absolu
tionem, definitionem et resissionem predictas per 
prefactum dominum regem Jacobum, bona me
morie, avum Nostrum, vobis et cuilibet vestrum et 
vestris hominibus factas de bovagio, terragio et 
herbagio antedictis, et omnia et singula contenta 
in instrumento eiusdem venditionis quod instru
mentum Stephanus de Podio, quondam, notarius 
publicus Barchinone, fecit et clausit pridie nonas 
februarii, anno domini millesimo ducentesimo no
nagesimo nono, prout hac et alia in eodem instru
mento cuius tenorem in presentia Nostra et nostri 
concilli legi fecimus per notarium infrascriptum et 
ipsum et omnia incocetenta diligenter et plene in
telliximus latius et plenus continentur. Item lau
damus, approbamus et in omnibus confirmamus 
vobis omnibus et singulis supradictis et successori
bus vestris perpetuo, et notario infrascripto hac re
cipienti, pascienti et stipulanti ut supra omnia et 
singula statuta, capitula et ordianationes curia
rum Generalium Cathaloniae, celebratum per 
praedecessores // 392r // nostros, recalenda me
moria, de quibus in predicto capitulo supra inserto 
fit mentio et omnia et singula prius legia et gra 
tias, de quibus in eodem capitulo supra inserto fit 
mentio, pro ut in eodem capitulo plenius continen
tur. Item per Nos et omnes haeredes nostros quo
rucumque gratis et ex certa scientia laudamus, 
approbamus et in omnibus confirmamus vobis 
omnbus et singulis supradictis et successoribus ves
tra, perpetuo, et notario infrascrito recipienti, pas
cienti et stipulanti supra statum, ordinationem, 
sanctionem et provisionem dadum per prafactum 
dominum regum Jacobum, avum Nostro, bona 
memoria, per communi utilitate republica et bono 
et tranquillo statu totius terra sua ac omnibus 
subditorum nostrum factas cum carta sua, bulla 
pendenti eiusdem domini regis plumbea collocata. 
Dattus Tarrachona, decimo nono calendas ja
nuarii, aneo Domini millesimo tercentesimo nono 

de regnis Aragonia, Valentia et comitatu Barchi
nona cum directo dominio et aliis iuribus regni 
Majoricarum et insularum et adjacentum et co
mitatum Rossilionis et Ceritania, Confluentis et 
Vallispirii et vicecomitatum Omeladesii et Carla
desii // 392v // aliquo tempore non dividendis nec 
separandi ab inuicem et omnia et singula in  
eadem carta contenta pro ut in eadem carta quam 
Bernardus de Aversone, dicti domini regis nota
rius, de mandato eiusdem domini regis, scribi fecit 
et clausit, cuius tenorem in praesentia Nostri et 
concilii nostri, legi fecimus per notarium infras
criptum et ipsa et omnia ea contenta, diligenter, 
explere intelleximus latius et plenius continentur. 
Confirmamus etiam omnes alias constitutiones 
factas et editas oer dictum regem Jacobum, avum 
nostrum, quam per dictum dominum regem Al
fonsum, patrem Nostrorum, generaliter curiis 
Cathalonia predictas itaque laudationes, appro
bationes et confirmationes facimus et informati 
vobis omnibus supradictis et singulis de Cathalo
nia et cuilibet et vestrum et successoribus vestris, 
perpetuo, et notario infrascripto hac recipienti, 
pascienti et stipulanti ut supra de praedictis omin
bus et singulis, si melius dico potests et intelligi ad 
vestrum vestrorum in successorum salvamentum 
et bonum, sanum et favoravilem intellectum; va
lentes, expresse statuentes ac etiam mandantes 
praedicta omnia et singula perpetuo et inviolabili
ter observari mandantes, etiam, cum hoc publico 
instrumento // 393r // procuratoribus ut cariis 
baiulis cursis et aliis officialibus et subditis nostris 
praesentibus et futuribus quod praedicta omnia 
iuxta formam dictorum instrumentorum et capi
tulorum et cartarum cum dictarum teneant et ob
servent et faciant ab omnibus pertpetuo teneri et 
inviolabiliter observari. Et ut praedicta omnia 
maiori gaudeat firmitate, promittimus et iura
mus per Deum et crucem Domini Nostri Jesuch
risti et eius Sancta quatuor Evangelia, manibus 
nostris corporaliter tacta predicta omnia et sin
gula tenere et observare et teneri facere et etiam 
observari. Retinemus, tamen, quodscuem aliqua 
donationeis seu alienationes facta fuerit tertio de
cimo calendas septembris, anno Domini millesimo 
tercentesimo vicesimo octavo citia per dictum do
minum regem Alfonsum, patrem Nostrum, in 
praejuditium nostri et regnorum et terrarum nos
trarum eadem donationes seu alienationes non in
tendimus confirmare nec intendi seu includi in 
confirmatione praedicta. De qua retentione vole
mus fieripublicum instrumentum ad cognitionem 
Roederici, vicecancellarii, et Jacobi Calbeti ac 
Bernardi de Ulzinellas, legum doctorum, Petri de 
Clasquerino, Petri Desperes et Guillermi Sirvent 
iadictum carta vostra. Volumque etiam // 
393v // et mandamus quod de praedictis omnibus 
fiant et tradamtur ea instrumenta originalia per 
magistrum infrascriptum quod qualibet dictorum 
superius ex praefactorum quorum intererit inde 
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[1622 ]requisiverit fiera et petierie sibi tradi. Actum est 
hoc in castro regio civitatis Ilerda, quarto idus ju
nii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimi 
sexto».

Viso etiam quodam alio publico instrumento, acto 
in capella palatii regii civitatis Barchinone, die 
luna, quarto calendas aprilis, anno domini mille
simo trecentesimo quadragesimo quarto, tenoris 
sequentis:

«In nomine Sacta Trinitatis et unia deitatis, 
amen. Pateat universis quos Nos Petrus, Dei gra
tia rex Aragonum, Valentiae, Majoricarum, 
Sardinia et Corsica, comesque Barchinona, Rossi
lionis et Ceritania, sedula cogitantes quod ab Al
tissimo qui est sua clementia maiestatis nos regno
rum et terrarum culmine decoravit et honorifica 
tis popular insignivet praecipue nobis imponitur, 
ut ea sue unita servemus quod necqua cum desola
tione incurrant nam iuxta veritatis eloquium 
omne regnum in se divisum desolabitur, regna 
quod debent unitatis, constantia et indiscusibili
tatis solidata gaudere, ut virtus sie fortior ad exer
cendum sine personarum exceptione iustitiam sine 
quo omnis terra penit et habitatores eius comunis 
utilitas et principes nequeunt diu regnare // 
394r // conflatis quidem in unium viribus que 
maiori potentia fulciuntur publicas rei advertus 
hostes incursus uberiore defensionis et pacis quie
tudine soli datur. Et enim docuit experientia tem
poribus retro lapsis qualiter attemptata discutio 
regnorum Aragonum, Valencia et comitatus Bar
chinona a nostris primogenitoribus nominum pa
ravit exciderem in duxit scandalum vehemencia
que periculum formidavit sane gloriosus princeps 
dominus Jacobus, divina recordationis, rex Ara
gonum, abavus noster, praemisa considerans re
gnis unicit ex destinatione conquista regnum Ma
joricarum et ei ajacentes insulas quod et quas ut 
Athela magnanimus a manibus erequit paganum 
et candem unionem prius legiis edictis et legibus ex 
tunc successions temporibus confirmavit et quam
vis postea de regnis et insulis memoratis cum certis 
Cathalonia partibus inusionem praeiudicialiter

Princeps dominus rex Aragonum, proveus noster, 
recordationis felicis, incisionem praefactumrede
xit ad debitam unitatem quam serenissimus do
minus Jacobus, recolenda memoria, rex Arago
num, avus noster, per se suorumque successores ad 
imperpetum de mero fecit, ordianvit, statuit et 
sanxivit cum privilegio sua bulla plumbea mu
nito. Dattus Tarracone, decimo calendas // 
394v // anno Domini millesimo tercentesimo de
cimo nono, sicut in eo clare vidimus contineri. Nos 
autem, qui dicto regna, comitatus et terras actore 
domino possidemus, prefactum regnum Majorica
rum cum insulis Minoricarum et Ivica ac aliis in
sulis adjacentibus ipsi regno cuius directum domi

nium nobis superioritas antea competebat ex iustis 
causis et procesibus adquisicimus et cum utili do
minio ac suis civibus universis in propietate plena 
et possessione tenemus, idem regnum et insulas nec 
non comitatus Rossilionis et Ceritania ac terras 
Confluentis et Vallispirii et Cauque liberi conus
catis per nos et congregatis civitatisbus et villarum 
regalium Cathaloniae, qui nobis super his ingen
tem instantiam faciebant cum ea solemnitate qua 
deveret regnis Aragonum, Valentia et comitatu 
Barchinona praefati deximus indisolubiliter 
unienda cum privilegio nostro seu publico instru
mento facto et clauso per notarium infrascriptum 
in ipsa civitate Barchinone duodecimo calendas 
octobris, anno Domini millesimo tricentesimo 
quadragesimo secundo, prout noscuntur hac et 
alia plenius et clarari et ex tunc dum celebramus 
in civitate Valentia curiam generalem regni colis 
Valentia regni // 395r // dictam unionem confir
mamus et, denuo, fecimus roboratam firmis et  
iuramentis singulorum ad dictam curiam vocato
rum cum privilegio nostro, clauso et facto per eius
dem notarium in ecclesia cathedrale Beata Maria 
sedis Valentia diem initi publicabatur generalis 
curia memorata pridie calendas januarii prae
dicti anni. Cumque post appaehensionem de civi
tate et regno Maioricarum et ei adjacentibus in
sulis per nos ut pretangitur iusto factam per ipsam 
civitatem diadema nostrum de regalia portare 
providisemus insignia dictas uniones quas omibi 
legi et publicari fecimus presente gentium copiosa 
multitudine confirmacimus ierato, tactis per nos 
ad eorum corroborationem cruce Domini et evan
gelii sacro sanctis cum carta nostra seu publico ins
trumento facto in ecclesia cathedrali dicta civita
tis Majoricarum, decimo calendas julii, anno 
millesimo trecentesimo quadragesimo tertii, per 
notarium supradictum. Nunc quippe morantes 
omnes uniones et singulas supradictas et eas huius 
serie confirmantes ad humilis et vigentis supplica
tionis instantiam vestris fidelium nostrorum Gui
llermi Çacosta, Francisci Umberti et Arnaldi de 
Queralt, civium Majoricarum et Joannis Robolli, 
habitatoris // 395v // villa Jaque, sindicorum et 
mentiorum juratorum, conciliarorum, proborum 
hominum et universitatis Majoricarum ad hac 
specialiter constitutum nobisque missirum cum 
publico instrumento de quo fecistis in posse infra 
nominati scriptoris nostri et notaii plenam fidem 
nec non etiam sindicorum civitatum et villarum 
regalium Cathalonia praedictorum quorum no
mina inferius describentur nec minus de exprasso 
concisu inclitorum infantum, richorum hominum 
et baronum aliorum pro ut nominantur inferius 
scritum tenore praesentis nostra pagina perpetuis 
temporibus inviolabiliter duratura de certa scien
tia et spontanea voluntate per nos et omnes haere
des et successores nostros prefatum regnum Maio
ricarum cum civitates et insulis Minoricarum et 
Ivita ac aliis adjacentibus ipse regno ac comitatus 
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[1622 ] Rossilionis et Ceritanie, terras Confluentis et Va
llespirii et Carquiliberi, nec non iura quavis nobis 
pertinentia quomodo libet in eisdem dicti Arago
nie et Valentia regnis ac comitatui Barchinona ad 
vingimus indissolubiliter et unimus. Nec non etia, 
promittimus, praevidimus et ordinamus, statui
mus, decernimus et sansimus quod dictum re
gnum Majoricarum cum civitate et insulis supra
dictis nec non comitatus praedictis cum terrra aliis 
memmoratis et locis universis // 396r // et singulis 
situatis in illis et cum iuribus universis ad nos per
tinentibus in eisdem cum dictis Aragonum et Va
lentia regnis et comitatu Barchinona sint unita 
pertpetuo et coniuncta sine medio et sine aliquo in
tervallo et sub uno solo postro et nostrorum succes
sorum universalium domino indivisibili et insepa 
 rabili perserverent. Itaque quicumque sit rex 
Aragonium, Valentie, comesque Barchinona 
idem, etiam, sit rex Maioricarum et etiam prae  
dic tarum ei adjacentium insularum ac comes dic
tarum comittatum et terrarum. Nos enim per nos 
et omnes haeredes et successores nostros promitti
mus de certa scientia et expraesse quod dicta re
gnum, civitatem, insulas, comitatus et terras sive 
loca, villa, castra, regalias, redditus, iura, esdeve
nimenti, officia, usufructus aut servitutes eorum 
nos vel ipso heredes aut successores nostri nullo 
tempore in se vel a se vel etiam intra se dividemus 
seu alienabimus medire et separari seu alienari 
faciemus vel quomodolibet permittemus im perpe
tum cel ad tempus a regnis et comitatus predictis 
seu a nostra corona regia in totum scilicet vel in 
partem nec per nos vel illos dari valeant ad feu
dum honoratum vel aliud proprietatem vel proces
sionem per venditionem, cambium vel absolutio
nem etiam precaris nec «als intervius» nec in 
ultima voluntate etiam in filium, filiames // 
396v // seu alios descendientes aut collaterales aut 
alios quovis, unum vel plures, aut nemeri cuiscum
que nec per arbitrium, translationem seu quavis 
compositionem nec per aliquam rationem wua diu 
nominare vel ex cogitari posit nunc vel etiam in 
futurum quatenus etiam particulari alienatione 
de praemissis et alio in ipsis regno, civitate, insulis, 
comitatibus, et tenoris eorum nobis pertinentibus 
quovismodo nobis et nostris successoribus penitus 
interdicta. Promittimus etiam de certa scientia et 
consulto et per nos et omnes heredes et successores 
nostros, decernimus et firmiter statuimus quod 
iura nostra dictorum regni Maioricarum, civita
tism insularum et comitatum, terrarum, locarum 
et aliorum superius distintorum, qua dudum in
clyto Jacobo de Maioricis jure utilis domini perti
nebant; nunc autem sunt nobis ut pratangitur in 
pleno dominio ac quinta vel aliquod nulla tenus 
eidem Jacobo remittemus, renuntiabimus, dabi
mus nec concedimus, vendemus, permutabimus 
rel alienabimus alio quo in titulo sive modo as in 
perpetum cel ad tempus nec condemus in feudum 
pracario, emphititicario, libellario vel alio titulo